

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiącu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckiem, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows show quarterly and half-yearly rates.

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Burze dzienników Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabyć po 10 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracya Nowej Reformy — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna drukarnia w Ryńku — Biuro (g. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handl. E. Śmidowicza i S. W. Niemojewskiego w Sukiennicach. J. Bądera przy ulicy Grodzkiej. Kretschmerowa Rynek 1. 10. Zamiejscow prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemyslu Hezeles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schaiok, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publication A. Lorette, directeur Rue Canmartin, 61. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłano po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularza, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 zgr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Kraków, 20 lipca.

Ze ustawa wojskowa w Niemczech przesłała głosami postów polskich, to powszechnie wiadomo; że to nowe powiększenie sił zbrojnych zmusi sąsiadów do nowych wysiłków w dalszym uzbrojeniu, to można przyjąć na pewne.

Początki tych wysiłków, pojawiły się już we Francji bez głosznych zachodów i kłopotów w nowych prawie bez rozprawy przyjętych ustawach o nowych formacjach kadrow piechoty i o sposobie przeprowadzenia tych formacji, — a dzienniki rosyjskie odzwierają się również z upominaniem się o nowe uzbrojenia, bo je uważają za konieczne wobec świeżo uchwalonej ustawy niemieckiej o powiększeniu sił zbrojnych, przy czem zachęcają Francję do tego, aby się Niemcom ubiedz nie dała i liczą na to, że ta ambitna i zamożna Francja ubiedz się nie da.

Z dzienników rosyjskich Nowoje Wremia i Nowosti twierdzą w tej mierze, że Rosya i Francja nie zaniebają niczego, aby swoje siły zbrojne dalej powiększać, by nie pozostać w tyle poza Niemcami. A ponieważ Francja i Rosya dokonały powiększenia swoich sił zbrojnych bez kłopotów finansowych i trudności, przeto dalsze spotęgowanie tych sił da się łatwo przeprowadzić. W Berlinie zaś wkrótce poznają, że przedłożenie wojskowe świeżo przeprowadzone nie zdołało doprowadzić armii niemieckiej pod względem jej liczby do tych rozmiarów, jakie posiadają armie rosyjska i francuska — przeto prędzej — później trzeba będzie znowu stanąć przed narodem z nowymi żądaniami.

Mimo tych wysiłków i prześcigania się w uzbrojeniu twierdzą owe wspomniane dzienniki, że pokój w Europie nie jest zagrożony, bo Austria i Włochy pragną szczerze pokoju, — a Niemcy, Rosya i Francja mają wiele nader ważnych spraw wewnętrznych do załatwienia; skutkiem tego — można na to liczyć — potwa pokój dopoty, dopóki narody podoleją ciężarom.

Uwagom powyższym nie możemy odmówić pewnej racji, zwłaszcza że już dawniej przy zdających się sposobnościach wypowiadaliśmy otwarcie nasze zdanie w tym kierunku, że wszelkie powiększenie sił zbrojnych w jednym mocarstwie zmusza koniecznie do podobnych wysiłków inne mocarstwa, zwłaszcza te, które, według wszelkiego przewidywania staną — a raczej już stoją po stronie przeciwej.

Jest to wzajemne prześciganie się w wysiłaniu się na dostarczenie jak największej liczby ludzi pod broń i na zaopatrzenie ich w potrzebne środki wojenne, a zatem w wysiłaniu się na przysporzenie środków pieniężnych coraz większych, chociaż się równocześnie zmniejsza siły produkcyjne przez odrywanie coraz większej liczby ludzi młodych i zdrowych od pracy.

Pokój trwa — i trwać będzie dalej, jednak to wzajemne prześciganie się w uzbrojeniu i w koniecznie na nie wydatkach jest w istocie swojej walką ustawiczną, zużywającą i ludzi i owoce ich pracy. Ale wszystko ma swój kres. I te wysiłki dojdą do swego kresu, poza którym pojawić się może stan wielkiego przewrotu społecznego — według wyobrażenia dzisiejszych sfer

kierujących o wiele gorszy, niżby mogły być skutki teraźniejszej klęski wojennej.

Powszechna wystawa krajowa.

Sprawozdanie z czynności Wydziału lokalnego komitetu wystawowego za czas od 18 stycznia do 10 lipca b. r., przedstawione komitetowi pełnemu przez referenta komitetu prof. dr. Bandrowskiego.

(Dokończenie.)

Przechodzimy obecnie do dalszych czynności Wydziału.

Zgodnie z uchwałą komitetu, ogłoszono odezwę do mieszkańców. w celu zwołania składki na rzecz wystawy. Doręczono je również rozmaitym instytucjom, osobistościom i t. d., rozdano wreszcie listy składkowe w ilości 178.

Wkrótce już powstaje się, jaką sumą przyczyni się Kraków do wystawy w r. 1894. Obecnie możemy już powiedzieć, że obok kwot większych znajdują się na wielu listach mniejsze, tak że udział składających zdaje się być dość szerokim.

Najważniejszą czynnością komitetu było zorganizowanie akcji pieniężnej, w celu dopomożenia tutejszym rękodzielnikom wzięcia udziału w wystawie. Na ten cel przyrzekł Wydział krajowy subwencję z funduszu przemysłowego w kwocie 10.000 złr., jako pożyczkę bezprocentową żądając jednak odpowiedniego ubezpieczenia tej sumy. W pierwszej przeto linii należało się o to postarać. Otóż na to ubezpieczenie złożyli się: p. dyrektor Rotter, p. T. Stryjeński i Towarzystwo kredytowe rękodzielników i przemysłowców w Krakowie, to ostatnie zastrzegając sobie: 1) że kasa Towarzystwa kredytowego rękodzielników i przemysłowców przystępuje jako trzeci poręczyciel wypoczytych się mającej od Wydziału krajowego bezprocentowej pożyczki 10.000 złr. i do podpisania skryptu notaryalnego delegowała dyrektorów: pp. Łysakowskiego i Michałowskiego; 2) że kasa Towarzystwa kredytowego rękodzielników i przemysłowców krakowskich przyjęła administrację tego funduszu, wybierając na członków komitetu finansowo-cenzuralnego pp.: Schrama, Kopaczynskiego, Korneckiego, Wieczorkowskiego, Markiewicza i Salwińskiego. a komitet wystawowy może wybrać także sześciu członków, do którego bezwarunkowo mają należeć pp.: prezes dyrektor Rotter i wiceprezes architekt Stryjeński; komitet ten ma udzielać pożyczki za odpowiednią tylko gwarancją, a miejscem posiedzeń komitetu finansowo-cenzuralnego ma być lokal Towarzystwa kredytowego rękodzielników i przemysłowców krakowskich; 3) że kasa Towarzystwa kredytowego rękodzielników i przemysłowców zezwala komitetowi finansowo-cenzuralnemu na pobieranie od interesowanych nie wyżej jak 2% na koszt podniesienia pożyczki, administrację tego funduszu i na wszelkie możliwe straty, jednak z tem zastrzeżeniem, że gdyby kosztów ani strat nie było, to komitet finansowo-cenzuralny pobrane procenta zwróci interesowanym; i 4) że rada nadzorcza Towarzystwa kredytowego rękodzielników

i przemysłowców uprasza komitet wystawowy o spieszne zorganizowanie komitetu finansowo-cenzuralnego.

W zastrzeżeniach tych widoczny jest plan dalszych operacji. Pożyczki będą udzielane tym, którzy mają zamiar wystawić przedmioty z zakresu rękodziel i przemysłu, jednakże pod warunkami: 1) że poddadzą się kontroli rozpoznawczej komitetu, która rozciąga się z jednej strony na jakość wyrobu, boż rozchodzi się, aby zapożyczyć ulg finansowych umiarkowanie doborowość wystawców krakowskich, z drugiej strony na zwrot pożyczki, w tym celu każdy z wystawców, chcących korzystać z pożyczki, musi przedstawić komitetowi odpowiednią gwarancję zwrotu wypożyczonej kwoty.

Wydział krajowy zgodził się na powyższe propozycje, z tem jednakże, iż takowa ma być zwróconą bez procentów w terminie do 1 stycznia 1895 r., później zaś z doliczeniem 5% zwłoki, i że takowej będzie udzielano w miarę zachodzącej potrzeby.

Po tych szczęśliwie ukończonych rokowaniach przystąpił Wydział do urzeczywistnienia akcji pożyczkowej. W tym celu podano do publicznej wiadomości, że kto chce korzystać z bezprocentowej pożyczki Wydziału krajowego, ma się zgłaszać do komitetu wystawowego do końca kwietnia b. r., zaś najdalej do 1 czerwca, co przedłożono do 1 lipca; — ma przedłożyć program, a w danym razie plany, rysunki przedmiotów, które zamierza wystawić. Zgłoszenia do 1-go maja miały na celu przedstawić komitetowi ogólny obraz zapotrzebowania, które dopiero definitywnie miały być zatwierdzone po przedłożeniu planów, rysunków i t. d. To ostateczne zatwierdzenie, a w ślad za tem wysokość udzielić się mającej pożyczki, pozostawił komitet do orzeczenia osobnej komisji rozpoznawczej, w skład której wchodzi delegaci poszczególnych sekcji. Strona finansowa sprawy pozostaje w rękach samego Wydziału, wzmożeniemu delegatami Towarzystwa rękodzielników i przemysłowców.

Otóż po upływie terminów powyższych przysłapiono do rozpatrzenia wniesionych podań Wpłynęło ich razem 29 na sumę ogólną 13.270 złr. Niektóre z nich zawierały rysunki i plany, w większej części delegatów tych było, 3 dlatego przedłożono termin składania rysunków do końca lipca, odstępując równocześnie podania pierwsze komisjom rozpoznawczym poszczególnych sekcji. Wkrótce spodziewamy się zatem załatwienia finalnej sprawy, — na razie ułożono na podstawie bliższego rozpatrzenia się w zgłoszonych planach zapotrzebowania w poszczególnych sekcjach, a namawianie preliminarzowo: dla sekcji III 200 złr., dla sekcji IV 2.000 złr., dla sekcji V 5.000 złr., dla sekcji VII 1.240 złr., dla sekcji VIII 500 złr., dla sekcji XIII 300 złr., dla sekcji XIV 300 złr., — razem 9.540 złr. (dziewięć tysięcy pięćset czterdzieści złr.)

W końcu wystosowano podanie do Wydziału krajowego z prośbą o wyasygnowanie kwoty 4.000 złr., potrzebnej na pierwsze zaliczki. Mamy nadzieję, że kwota ta wkrótce nadejdzie, a akcja Wydziału krajowego okaże się pod każdym względem zbawienną tak dla wystawy i wystawców, jakoteż dla podniesienia przemysłu rękodzielników

czego na wyższy poziom rozwoju. — Nie możemy jednakże zataić, iż spodziewaliśmy się znacznie większego napływu zgłoszeń i była nadzieja, że wypadnie nam się starać o inne fundusze pomocnicze dla umówienia naszym przemysłowcom wystąpienia na większą i lepszą skalę. Niestety! tak się nie stało. Wygląda to tak, jakby nasi przemysłowcy nie rozumieli swego własnego interesu, który w tym przypadku jest jasny i niewątpliwy. Wszakże pożyczka bezprocentowa jest korzystniejszą niż procentowa, a i to nie ulega wątpliwości, że pożyczka taka umożliwia wysunięcie krakowskich wystawców na szerszą znacznie arenę — niż jest nią zbyt lokalny. Mimo to mamy nadzieję, że i pod tym względem nastąpi zmiana na lepsze.

Oto w krótkości obraz czynności dotychczasowych wydziału komitetu krakowskiego. Staraliśmy się zainteresować wszystkich w Krakowie lwowską wystawą Kościuszkowską — a skutek, jaki osiągnęliśmy, wydaje się nam niezgorzany; spodziewamy się nawet, że będzie jeszcze pokazniejszy, a to na jej podstawie, iż — jak nam wiadomo — wielu wystawców skomunikowało się wprost z dyrekcją we Lwowie, a powtóre, że nie wszyscy, nawet najchętniejsi, lubią się zgłaszać w przepisany termin, z powodu czego zgłoszenia ciągle jeszcze wpływają.

Uwzględniając ten objaw — zresztą zwyczajny — dyrekcyja wystawy — jak się dowiadujemy — zamierza przedłużyć termin wnoszenia deklaracji. Będą przeto mieli krakowscy wystawcy więcej czasu do namysłu. Z naszej strony wypadła tylko życzyć sobie i zachęcać wszystkich ponownie, by do tego podpisu się zgłosili. W tem ich własna korzyść, jakoteż i niewątpliwy pożytek dla Krakowa i kraju.

XXVII Walne Zgromadzenie Tow. Pedagogicznego w Tarnopolu.

Tarnopol, 18 lipca.

Trzecie posiedzenie rozpoczęło się dnia 18 b. m. o godzinie 8 rano. Książę prezes usprawiedliwił fakt, że nie może być odczytany protokół, tem, iż jeden z sekretarzy zachorował. Na wezwanie księcia prezesa odczytał sekretarz następujące telegamy:

- 1) Najszczerze dzięki składam za niezastudzenie wzięcia i zaszczyt. Kardynał Dunajewski.
2) Serdeczne dzięki Towarzystwu pedagogicznemu z życzeniem, by Bóg błogosławił Jego usiłowaniu ku większej chwale Swojej, a pożytkowi Ojczyzny. Słocki biskup.
3) Za niezastudzenie i zaszczyt składam serdeczną podziękę. Samolewicz.
4) Za nader cenne dla mnie odznaczenie mam zaszczyt przesłać na ręce Jasnie oświeconego księcia, jako prezesa Towarzystwa pedagogicznego, serdeczne podziękowanie, całą duszą Towarzystwu oddany. Ludwik Dziędziński.
Książę prezes udziela następnie głosu dyr. sem. naucz. p. Michałowskiemu.
Ten przemówił mniej więcej w te słowa:
„W niedzielę, gdyśmy byli na ćwiczeniach w

„Sokole“, zmarł nagle tutejszy wielce zasłużony ks. kanonik Bazyl Fortuna. Nie miejsce i pora podnosić tutaj zalety i cnoty tego męża; nadmienię tylko, że był członkiem Rady szkolnej okręgowej. Jako długoletni inspektor okręgowej pozostawał z nim w ciągłej styczności i poznał w nim prawdziwego przyjaciela szkoły, przyjaciela oświaty i nauczycieli. S. p. ks. Fortuna będąc już w podeszłym wieku, zwiędział rokrocznie, jako delegat konsystorsyalny, całe szeregi szkół ludowych. Dla tych powodów ośmielałem się prosić księcia prezesa, aby raczył o godzinie 9, t. j. w czasie, kiedy nastąpi eksportacja zwłok z domu do cerkwi, zarządzić łaskawie przerwę w obradach, abysmy gremialnie mogli wziąć udział w tym smutnym obrzędzie, poczem bezwzględnie powrócimy do sali obrad. Zarazem upraszam, aby szeregół ten zaznaczono w protokole obrad.

P. Schlesinger oświadcza, że żal, w jaki pograżony został gród tutejszy przez śmierć zacnego nieodżałowanej pamięci kapłana, odczuwają wszyscy, jako goście tegoż grodu, sądzi jednak, że gdy na porządku dziennym wiele spraw do załatwienia, a sprawę można załatwić w ten sposób, aby i hołd został oddany zasługom, a czynności nieprzerwane, proponuje wybór dziesięciu panów jako delegacyi na smutny obrzęd, któryby Zgromadzenie reprezentowało. Książę prezes popiera wniosek p. Schlesingera, poczem proponowany pp.: Pajaka, Chłapowskiego (Zarząd gł.), dyr. Maciszewskiego, dyr. Michałowskiego, Nowakowskiego Marcelo, Czupkę, Zielińskiego, Stopińskiego, Orossa, Witkowski, Zgromadzenie przez aklamacyę wybrało.

Następuje dalszy ciąg rozprawy nad wnioskami Zarządu oddziałowych, którą dla spóźnionej pory wieczorą wczoraj o godzinie 7 1/2 odroczone.

W czasie gdy toczyła się dyskusya nad wnioskami, nadszedł następujący telegram: „Składam najszczerze podziękę za wysoki zaszczyt, jakim mnie obdarzyło XXVII Walne Zgromadzenie Towarzystwa pedagogicznego. Skromną swą pracą nie zasłużyłem na to w Towarzystwie najwyższe odznaczenie i uważam je raczej za pokrzepiającą zachętę, by nadal nie ustawać w pracy pod sztandarem, który Towarzystwo pedagogiczne od lat 25 z dzianą wytrwałością tak wysoko trzyma i pod którym wyszłyby tyle ważnych zdobyczy dla oświaty narodowej jak i dla jej pracowników nauczycieli. Pracom obradującego Zgromadzenia szczęść Boże! Józef Soleski.“

Po uchwaleniu wniosków przewodniczący zaprasza p. Bierońskiego, aby odczytał referat komisji wczoraj wybranej. Treść referatu następująca:

Odnosząc do odczytanej na pierwszym pełnym posiedzeniu pracy p. Stefana Zaleskiego na 6 punkt porządku dziennego „O wychowaniu domowem i publicznem, oraz o zadaniach Towarzystwa pedagogicznego wobec tej sprawy“ i uwzględnieniu podniesionych punktów wytycznych w dyskusyi, prowadzonej przez pp. insp. Mieczysława Baranowskiego, M. Schlesingera, Jakimowskiego, Pietrzyckiego, ks. Miśkiewicza, dyr. Pajaka, Skliwy i Bierońskiego, a w wykonaniu uchwały ran-

BRONISŁAW SZWARCE.

Siedm lat w Szylselburgu.

(Ciąg dalszy.)

Cóż było w tej cygarnicy? Czyż i jej czasem nie zrewidowali? Wykrećam na wszystkie strony — najwyczynniejsza kieszka na papierosy. Ale między oboma wydymającymi się kieszonkami była cienka przegródka i jak widać było, blaszana czy żelazna, bo twarda; tam jest chyba kryjówka.

Tu się przydał szczyrzyk, bo paznogie niczy zrobić nie mogły. Złamałem wprawdzie ostrze, ale wygiąłem blaszkę — nie można było wszystkiego oberznąć, byłoby widać!

Była kryjówka — a w niej sześć szarych pięćdziesięciorublowych biletów.

Teraz, teraz jestem panem! Błogosławiłem z całego serca swoich opiekunów aniołów i słońce natychmiast inaczej mi zaświeciło — choć do celi nigdy Febus nie zagładał. Oprócz biletów była para pićczek ze sprężyn zegarkowych, bardzo niepraktycznych, osobiście dla takiego jak ja niezgrabiasza — ale i to skarb.

Terazem pan! Choć nie daleko do Petersburga, ośm mil na przelaj a dziesięć traktem, bez pieniędzy trudno się dostać, a z rublami wszystko można. Trzeba tylko zleźć na zmarznietej jezioro, powędrować parę mil do pierwszej fińskiej wsi, nająć chłopca — i jestem w domu.

Czy byłoby to tak łatwo, jak mi się zdawało, to inne pytanie; ale dość, że miałem broń w garści, a z nią wszystko łatwiej pójdzie. Kiedy smotrytylej odebrał rzeczy, dostawsz najzupełniejsze moje pokwitowanie, bałem się, czy nie zauważył popytę cygarnicy i brakujące ostrza; ale ani słowa nie powiedział. Miał zresztą niemało pensjonarzy i gdzieś mu o wszystkim myśleć! Została się Biblia, został się kawałek stali i „trista rublej srebrom“.

XI.

Było już późno zaczynać tej zimy; trzeba koniecznie uciekać po lodzie, a wszystko się tu tak często przegłada, reperuje, bieli, myje, że roboty, czy podziemie, czy ścienne, nigdy się długo ukryć nie mogą. Wiedziałem wprawdzie o legendowych Trenckach, Latudeach i innych, ale zupełnie w innym byli położeniu. Tam podziemia Bastylii, spandawskie kazamaty, ciemno, brudno, samotnie; tu każda plamkę widać na białej ścianie a podłoga jak froterowana; widać, że nawet dla cara najkorzystniejszym jest ochędźne utrzymanie więźni; dobry uczynek, nawet i taki, nigdy nie przepadnie.

Myślałem naprzód o podkopie. Można by deskę oderwać, potem ułożyć tak, żeby tego widać nie było i zacząć kopanie. Wziąłem się nawet do tego — ale ogrom pracy mię przestraszył, zniewieściatego mieszczucha. Trzeba by spuścić pod fundament więzienia, potem przekopać kanał podziemny pod całym ogródkiem aż do muru zamku, stamtąd dopiero pod mur na wał. A mur ma dwa sążnie (14 stóp) grubości, jest zbudowany z ogromnych brył granitowych: czy i tu się podkopkać pod fundament?

Trudno! Przepiłować kratę — i to zacząłem. Ale roboty szła najgorzej z powodu niedoskonałości pićczki. A zresztą — cóż potem? Dostaniesz się na podwórze latem; zimą trzeba by dwie ramy wyrwać. A z podwórza? Nie będę przecież laził jak kot po murach. Robili to kajdaniarze, jak czytałem w historyjach i powieściach, — ale ja nie potrafię. Zobaczyć zresztą, czy się nie można dostać na mur przez basztę.

Wśród tych wahań i projektów przeszła zima lato trzeba przeczekać; a zaczynać nie można było często przeprowadzali do drugich numerów, kiedy n. p. bieliłi, albo z innej przyczyny. Wracalem, prawda, do swojej celi — ale gdyby tam był jakiś nieporządek, zarządy go zauważyli, bo robilem nieraz dziurki w murze, dla próby, w najskrytszym miejscu, a po przechadze, tembardziej po przeprowadzeniu znajdowałem wszystkie zalepione, wybielone, tak, że śladu mojej roboty nie było.

Inaczej trzeba działać!

Przez ten cały czas nosiłem swój skarb przy sobie; nie można było go schować w celi, bo kiedy przeprowadzą gdzieś indziej, wszystko przepadnie. Tak mi zginęły przypadkowo pićczki, bo kiedy je schowałem tymczasem pod stołem, w szparze, i przeniesli mnie nagle do drugiej celi, pićczki się zostały i z powrotem już ich nie znalazłem.

Lecz i tu sęk: mam pieniądze w kieszeni; ale nuż zabiorą w nocy ubranie? albo każą mi się po prostu rozebrać? Do książki schować? — Miałem dowód, że książki wertowano podczas mojej nieobecności: a zresztą i te można było zabrać. Przypomniała mi się wówczas bajka o szewcu i bogaczku: nie miałem kłopotu, póki byłem bez grosza.

Szukałem długo — i znalazłem. Pieniądze musza być przy mnie, przenosić się ze mną i być tam, gdzie ich nikt szukać nie będzie. A nikt nie poszuka tam, gdzie je najłatwiej znaleźć. Eureka!

Niech leży mój skarb... w tytoniu. Było więc pudełko na stole, zawsze pełne (o to już dbałem jak najstareniej), albo przynajmniej na ryz napełnione, a w tytoniu sześć banknotów; narzykowałem od razu wszystko. Przeszły lata, skarb ze mną wszędzie wędrował i nikt go nie wszętył.

Takem próbował, projektował, macał — wkrótce musiałem się zdecydować. Leparskiego nie stało.

Czy go uznali zbyt liberalnym, czy poprostu usunęto jako katolika po powstaniu, czy nareszcie zachciało mu się użyć zasłużonego odpoczynku po takim długim, delikatnym i wierneim urzędowaniu — tego nie wiem. Dość, że raz powiedział mi smotrytylej:

— A mamy nowego generała. — Jakto — krzyknąłem — Leparskiego nie ma? — Nie; poszedł w „odstawkę“.

— A za co? Smotrytylej oczywiście nie powiedział, a zaczął mi bająć rozmaite rzeczy, z których się przekonałem, że chociaż Leparski był dla mnie niezły,

nie używał u podwładnych wielkiej popularności. Zresztą, jakim się później przekonał, niema w Rosyi naczelnika, na którymby urzędnicy psów nie wieszali, kiedy go usuną: regula sine exceptione.

— A gdzie się pan generał podzieje? — zapytałem z ciekawością. — O, pan, nie mu się nie stanie; ma ładny majątek w Smoleńskiem po żonie, i sam niemało uciełat, he, he! A pomyślał wcale nieźla, pan; gdybym ja choć połowę dostał, już dawno bym tu nie był.

Smotrytylej nie mówił prawdy: nie mógł się do śmierci rozstać z Szylselburgiem, choć dawno miał prawo do emerytury. A czy naprawdę nie żałował Leparskiego, nie wiem; ale co do mnie, zobaczyłem niebawem, że miałem wszelkie do zału powody.

Drzwi się wkrótce pewnego dnia otworzyły, z większą jeszcze niż dla Leparskiego przejmomością, i pokazał się nowy władca, generał-major iz szandarmow nieznanego imienia Fon Grynblat.

— Jak poźniawajcie? — i tam dalej. Odpowiedziałem, jak się należy.

Po zwykłych pytaniach, „czy nie mam pretensji, czy wszystko odbywa się w porządku“, szanowny generał dodał:

— A muszę wam powiedzieć, że będą was karmili normalnie.

— Jakto, panie generale? — Tak, raz na dzień; nie starczy pieniędzy na więcej. Kolacya to zbyt, a ja sobie zbytówk pozwałać nie mogę.

Osoba, która mi robiła od razu taką niespodziankę, wcale nie była podobną do byłego dzorcy dekabrystów. Wysoki, sztywny, baczysty Niemiec mówił powoli, stanowczo, z wyraźnym infianckim akcentem, wpięrając we mnie blade szare oczy; pożełnął się chłodno i zostawił mię z przymną perspektywą wielorocznego głodu, a przynajmniej wiecznego niedojadania. Posłałem go w duszy do królestw carów i przestałem o nim myśleć — ale miał się niebawem przypominieć.

1) Jak się macie.

2) Chrystus zmartwychwstał.

dzie przeszło 500. Mieszkania w ogólności niedro- giej, równie jak utrzymanie, a o wyższy mowy nie ma, bo zarząd energicznie nad tem czuwa.

Przed kilku dniami odbyło się tu poświęcenie statuy Matki Boskiej, umieszczonej w przeszlejszej leśnej altanie, przez zarząd na ten cel odstąpionej Statuy z polskim napisem: „Matko! ratuj cierpiących”, obdarował ku wieczystej pamięci jeden z kuracuzów tutejszych, p. Ludomir Szczerbiński z Krakowa.

Z Paryża donoszą do Kraju: Upały mamy gnę- biące, mózg wysuszające literalnie. Onegdaj na uli- cy de Rivoli padł od porażenia słonecznego i sko- nał ródak nasz a kolega po piórze Michał Stom- czewski. Pisywał do Biblioteki Warszawskiej. W ostatnich czasach, jako starzec 70-letni i emeryt tutejszego „Crédit Foncier”, osiadł w zakładzie św. Kazimierza. Św. Kazimierz nasz tutejszy potrzebuje opieki. Zawiodła nas niestety nadzieja, którą pokła- daliśmy w spadku po ś. p. Aleksandrze Lubomir- skim. Zmarły zostawił cały swój majątek (12 mi- lionów fr.) synom ks. Eugeniusza Lubomirskiego. Ładny grosz dostanie się tym sposobem do kraju. Rzecz szczególna: wyrażając wolę swoją przekazania spadku synom ks. Eugeniusza i wymieniacie nastę- pnie imiona tych ostatnich, testator zapomniał o czwartym z kolei synie Bracia wynagrodzą zapewne te omyłki poszkodowanemu.

Z Rzymu donoszą: Książę Scypion Borgese, po- tomek zbankrutowanej rodziny arystokratycznej, pod- porucznik w armii włoskiej, wyjechał do Ameryki i tam żeni się z córką głośnego milionera, Vander- bilta, która mu wnosi osiemdziesiąt milionów posagu. P. Karol Szańcet, Lwowiainin, posiadający natu- ralizację włoską i świeżo mianowany bibliotekarzem senatu, a teraz referendarzem rady stanu, żeni się z panną Henryetta Giclietti, córką włoskiego prezesa rady ministrów. Panna Giclietti jest jedną z najpi- kniejszych panien Rzymu.

Z Petersburga. Zarząd katolickiego Towar- zystwa dobroczynności przy kościele św. Katarzyny w Petersburgu powziął myśl celem powiększenia swych funduszy wydać pismo zbiorowe. Odpowie- dzia p. zwołanie na to wydawnictwo zostało już u- zyskane.

W odezwie przyslanej dziennikom warszawskim zarząd Towarzystwa tak pisze w tej sprawie: „Gro- no członków i współpracowników naszych poruszyło myśl wydania własnym kosztem pisma zbiorowego, przeznaczając możliwy dochód z tego wydawnictwa na korzyść dobroczynności. Wobec małej zasobności Towarzystwa nie możemy odrzucić żadnej myśli, żadnej propozycji, więc szczerze Boże dobrą za- miarom! Żyjmy nadzieją, że pp. literaci pomogą nam w imię ludzkości. Szerzeć wierząc w to, że odezwą naszą nie będzie bezskuteczna, ośmielamy się ośmiać do szanownych pań i panów piszących z prośbą gorącą, natarczywą nawet, jak nędza, które- rzę zaspokoić nie jesteśmy w stanie, ażeby raczyli na otwartu bliźniego do fiarować pracę dowolnej tro- ści do pisma zbiorowego. „Artykuły upraszamy na- dyłać najdalej do 13 października r. b. pod adre- sem Zarządu rzymsko-katolickiego Towarzystwa do- broczynności, St. Petersburg, ul. Newski Prospekt Nr. 32 (34).”

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało asy- stentami pocztowymi praktykantów pocztowych: Józefa Brimera, Abrahama Finkelsteina, Stanisława Pileckiego, Józefa Waszkoryka, Leonarda Bujno, Adolfa Rosenbuscha, Józefa Harmata, Ignacego Grabschoida, Maryana Zdrękwicza, Benedykta Krompa, Juliusza Orpedkiewicza, Berischa Wallersteina recte Willensa, Tomassa Stię, Jakóba Kö- nigstera, Mikolaja Korubę, Złanistawa Dubrawskiego, Henryka Lasko, Henryka Heilmanna, Bartonięja Malca; Jana Popowicza, Gustawa Szafranskię, Witolda Pyra- nowskiego, Jana Szymanskię, Władysława Sawczyńskię, Jana Antosza, Zygmunta Popiela, Stanisława Pietrzy- kowskiego, Franciszka Bartusiaka, Maryana Kluzę, Wład- ysława Gidlewskiego, Stanisława Macieja, Tadeusza Stebel- skiego, o Stanisława Gregę, Jana Króla, Jana Klemensiewi- cza, Ignacego Neustera, Józefa Justewicza i Aleksandra Strókę; dalej ekspedytorów pocztowych: Jakóba Bardacha, Kazimierza Krausa, Antoniego Heinricha i Dionizego Jas- ienkiego.

Dyrekcya poczt i telegrafów zaś przeznaczyła: Józefa Brimera, Stanisława Pileckiego, Józefa Waszkoryka, Leo- narda Bujno, Adolfa Rosenbuscha, Józefa Harmata, Igna- cego Grabschoida, Benedykta Krompa, Juliusza Orpedkiewi- cza, Berischa Wallersteina recte Willensa, Mikolaja Kor- ubę, Henryka Heilmanna, Witolda Parzynowskiego, Zy- gmunta Popiela, Maryana Kluzę, Stanisława Macieja, Sta- nisława Gregę, Jana Króla, Jana Klemensiewicza, Józefa Jus- tewicza i Aleksandra Strókę dla Lwowa; Abrahama Fin- kelsteina i Jakóba Königstera dla Tarnopola; Maryana Zdrękwicza i Kazimierza Krausa dla Stanisławowa; Tomassa Stię, Stanisława Dubrawskiego, Henryka Lasko, Bartonięja Malca i Jana Popowicza dla Krakowa; Gus- tawa Szafranskię dla Tarnowa; Jana Szymanskię i Wład- ysława Sawczyńskię dla Jasła; Jana Antosza dla Prze- myśla; Stanisława Pietrzykowskiego dla Drohobycza; Fran- ciszka Bartusiaka dla Huczowa; Władysława Gidlewskiego dla Jarosława; Tadeusza Stebelskiego dla Dembicy; Jana Klemensiewicza dla Nowego Sącza; Jakóba Bardacha dla Podwołoczysk; Antoniego Heinricha dla Dukli i Dionizego Jasienkiego dla Żółki.

Przeniesienia. Dyrekcya poczt i telegrafów prze- niosła asystentów pocztowych: Józefa Juliana Müllera z Stanisławowa do Krakowa, Adama Wessleyego z Tarno- pola i Florjana Chomiaka ze Złoczowa do Lwowa, Wład- ysława Fiałę z Jasła do Podgorza i Włodzimierza Czay- kę z Tarnowa do Jasła.

Echa kąpielowe.

Szczawnica, 18 lipca. Pomimo trzechdniowej nie- pogody napłył gości do Szczawnicy coraz większy. Do tej chwili jest 1850 osób, tj. o 200 osób wię- cej, jak w połowie lipca roku zeszłego.

Dziś trzeci i ostatni występ artystów teatru kra- kowskiego pp. Wernera, Wandy Siemaskowej, panny Wachtel, oraz śpiewaczki p. Jaworskiej. Pomimo niepogody wczoraj sala teatralna była zapełniona. Muzykę i śpiew p. Jaworskiej oklaskiwano, p. Wandę Siemaskową i p. Wachtel obdarzono pięknymi bukietami, pierwszą za wiersz Asnyka „Gałązka ja- śminu”, drugą za wiersz Konopnickiej „Przed są- dem”. P. Werner nadarł poprawnie ku zupełnemu zadowoleniu gości wygłosił „Kazanie Ojca Marka” i opowiadanie „Bitwy racławickiej”. Artysci nasi po- dzisiejszym przedstawieniu upuszczają Szczawnicę, udając się do Zakopanego.

Dyrektor p. Wiszniewski urządza w niedzielę wiel- ką zabawę tańczącą, z której czysty dochód prze- znaczony jest na budowę domu akademickiego w Krakowie. Właśnie odbywa się zaproszenie 12 go- spodni i tytuł gospodarzy balu. Zabawa zapowiada się świetnie. Zapowiedziany jest udział obywatelstwa z sąsiednich miejscowości.

W dniu 4 sierpnia odbędzie się wielka loterya fantowa na korzyść wewnętrznego urządzenia nowo- zbudowanego kościoła w Szczawnicy, tudzież szpi- tałka tutejszego.

Klub szachownicki zorganizował się w sobotę, tj. 22 bm. i rozpocznie swą czynność również ku uprzy- jemnieniu pobytu gości, szczególnie co do urządzenia wycieczek.

Przybył tu ma podwójny kwartet chóru akade- mickiego z Krakowa, także odbędzie się koncert skrzypka p. Barcwieza i powtórzone ma być przed- stawienie p. Ruskowskiego. Reuniony tak się udają, iż i klub w sali restauracyjnej p. Jałoszyńskiego na Międzyzium w najkrótszym czasie co tydzień urzą- dzać ja będzie.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Z Akademii umiejętności. Dnia 13 lipca br. odbyło się posiedzenie komisji historii sztuki w Akademii umiejętności pod przewodnictwem prof. dra Maryana Sokołowskiego.

Przewodniczący przedłożył pracę p. Aleksandra Jelskiego z Zamościa o pasiaru Radziwiłłowskiej w Słucku, opartą na źródłach archiwalnych i dostar- czającą wielu ważnych i nieznanych szczegółów do dziejów tej fabryki i jej wewnętrznego urządzenia. Okazuje się, że materiały do wyrobu pasów i in- nych tkanin sprowadzane z Gdańska. Od r. 1807 kierował fabryką Józef Borsuk, uczeń Madzarskiego. Od czasu, kiedy strój polski został wzbroniony, t. j. po r. 1831, wyrabiano w Słucku jeszcze przez czas jakiś paski do stroju żydówek, t. zw. załóżki. Dy- wanów w Słucku prawdopodobnie nigdy nie ro- biono.

Prof. Luszczykiewicz zwrócił uwagę komisji na wiadomość (podaną w dziennikach) o odkryciu gro- bu biskupa Macieja Gołanczewskiego †1368 w ka- tedrze Włocławskiej, przyczem znalazło się pióro (curvatura) pastorału w stylu romańskim z emalią limuzyńska.

Prof. Sokołowski zawiadomił, że Muzeum ks. Czartoryskich nabyło pas, który świadczy, że wy- rabiano pasy na polski użytek w Konstantynopolu. Następnie przedłożył prof. Sokołowski dosłowny tekst przywileju z r. 1519 dla kolegiaty opatow- skiej, o którego malowaniach miniatury pisał prof. Wojciech Gerson ze stanowiska artystycznego w „Sprawozdaniach”.

Wreszcie odczytano sprawozdanie z posiedze- ń lwowskiego grona komisji, odbytych d. 13 marca i 30 maja b. r. pod przewodnictwem prof. dra Ta- deusza Wojciechowskiego.

Dr. A. Czołowski przedłożył srebrny, pozłacany kurek, który jest własnością lwowskiego Towar- zystwa strzeleckiego. Gmerk „niedźwiedź” i litery W. B., znajdujące się na kurku, dowodzą, według p. Wł. Łozińskiego, że zażytek ten jest roboty lwow- skiego złotnika Walentego Brzemiskiego, żyjącego w końcu XVII w. Z kolei p. przedstawił p. Rebrzyński zegar stołowy z XVII w., bardzo pięknej roboty z brązu i ze stali Pawła Dobroszkańskiego w Po- dhoreach. Dr. Jan Antoniewicz mówił następnie o bogatym zbiorze rękopisów ormiańskich, zdobionych przepięknymi miniaturami, a znajdujących się w bi- bliotece narodowej w Paryżu; dwa z nich pochodzą ze Lwowa, wykonane w r. 1638 przez księdza mó- wiącego po polsku, jak dowodzą napisy. Dr. Papée zwrócił uwagę na liczne rękopisy ormiańskie w bi- bliotece uniwersyteckiej lwowskiej, zdobione bogat- tymi rysunkami ornamentacyjnymi.

Na posiedzeniu dnia 30 maja p. Michał Kowal- czuk zdał sprawę z wycieczki do Lesznowa w po- wiecie brodzickim, celem zbadania tamtejszej synago- gi. Murowany ten budynek czworoboczny, uwiecz- niony wysoką attyką, został prawdopodobnie wzniesio- ny w XVII w. około r. 1636.

Dr. Finkel wspominał o bóżnicy tarnopolskiej, bardzo starannie z kamienia budowanej, o której Ulryk Werdm w opisie swej podróży z r. 1672 powiada, że jest „włoskiej” roboty. Następnie zako- nikuł p. Bostel wiadomości o nieznanym dotąd fabryce pasów perskich w Stanisławowie. Nawiązu- ją do tego zwrócił uwagę Dr. Czołowski na szcze- góły do dziejów fabryki jedwabiu w Brodach, za- warte w dziele Joachima Pastoriusa: „Historiae Poloniae pars prior”. Następnie przedstawił ks. prałat Petruszewicz rzeźbę na kości sionowej, wy- obrazającą Chrystusa na krzyżu, którą odnosi do XI lub XII wieku. W końcu odczytał Dr. Czołow- ski list St. Żółkiewskiego z r. 1620 do rajeów lwow- skich w sprawie Bogusza, ormianina, malarza, za- jętogo pracami w sztuce w Żółki na dworzec hetmana.

— P. Jadwiga Lamperti, wdowa po znakom- itym nauczycielu śpiewu medyałskim, przenosi szkołę swoją w jesieni do Paryża. Dowiadujemy się, że w szkole pani Lampertowej uczy się obecnie kilka naszych rodaków, odznaczających się pięknymi głosami i wybitnym talentem.

— „Muzeum” zeszyt VI—VII, za czerwiec i lip- piec, zawiera: Sprawozdanie z dziewiętego walnego zgromadzenia Towarzystwa nauczycieli szkół Wi- szych. W. Marzeń: Nowe prądy w teatrze. F. Bi- zych: Z psychologii. A. Stefanowicz: O wystawie ry- sunków odręcznych. J. Rombacz: W sprawie lek- tury A. Mickiewicza w szkole. Dr. P. Majchrowicz: Sprawy pedagogiczne na ostatnim kongresie filo- logów i pedagogów w Wiedniu. Przegląd ped- gogiczny: Przegląd podręczników do gramatyko- stylis- tycznych ćwiczeń łacińskich (dokonanych), St. Be- dnarski. Sas M.: Poezye Horacego (Z. Deumbitzer). Fricke O.: Schulreden. Straub L. W.: Aufsatzentwürfe. Umlauf F.: 6.900 Themen zu deutschen Aufsätzen. Franke F.: Schulwörterbuch (Dr. A. Jahner). Ks. F. Józefowicz: Egzorty do młodzieży szkolnej. Lexis W.: Die deutschen Universitäten. Detho A. & J. Leh- man: Ubugsstücke nach Caesar. Bruhn E.: Griechi- sches Übungsbuch. Schachinger C. M.: Reise durch Italien. Wirth Ch. K.: Übungsafragen und Gesichts- unterricht. Przegląd naukowy: Rozprawy Akademii umiejętności. Wydział filologiczny. Serya II, tom 1 (W. Zagórski). Górzycy J. K.: Wpływ Stolicy Apo- stolskiej na rokowania pokojowe Kazimierza W. Ks. Czerniński M.: Albania. Maucanly I. B.: Szkice i roz- prawy (K. J. N—n). Szajnocha W.: Płody kopalne Galicji. Cz. I (W. Kuczer). Crusius O.: Untersu- chungen z. d. Mimiamben d. Herondas. Herondas mimiambi (S. Witkowski). Müller H. D.: Historisch- methodolog. Untersuchungen (W. Zagórski). Hess G.: Geist u. Wesen der deutschen Sprache (Dr. A. Jah- ner). Guhl & Koner: Leben der Griechen und Rö- mer. Jahrbuch der Grillparzer-Gesellschaft. Progra- my szkolne: Moskwa R.: O sześć-iodacie Pascala i sześcioboku Brianschona. Sprawozdanie gimnazjum w Drohobyczu 1892 (J. Puzyna). Beziehungen d. Reichsgrafen v. Oppersdorff. Jahressch. Leobschütz. 1892 (K. J. Górzycy). Przegląd czasopism. Rozmai-

tości: Z Rady szkolnej krajowej. Mianowania i prze- niesienia. Fundacya im. A. Mickiewicza.

— „Przeglądu emigracyjnego” nr. 14 wyszedł w Lwowie i zawiera: Wychodźstwo polskie w Eu- ropie. Kilka słów o konkursie literackim im. Miko- łaja Kopernika. Bogaćta kopalniane brazylijskiego stanu Parana, nap. Józef Siemiradzki. Wiadomości naukowe z Paryża i Francji, nap. J. Malinowski. Rozmaitości. Dział informacyjny. Ogłoszenia.

— „Gazety urzędniczej” nr. 14 z d. 15 lipca wyszedł i zawiera: Podpisuje! Korespondencya wie- deńska. Ze sądu. Administracya podatków etatów w Galicji. Awanse i systemacya Interview. Etymo- logia w krajowej dyrekcji skarbu. Zmiany w perso- nalu dyrekcji skarbowych. Wiedeń czy Galicya? Techniki w służbie państwowej. Z różnych dykaste- rji. Zapiski bieżące. Ogłoszenia. Fejleton: Z księgi doświadczeń. W dodatku: Z higieny. Kroniczka. Z prowincji. Kącik humorystyczny. Powieść Zoli: Życzenie zmarłej, arkusz 10.

Dział ekonomiczny.

Namiestnictwo morawskie wydało rozporzą- dzenie, iż wyładowanie świń, pochodzących z wy- mienionych zakładów obserwacyjnych w Białej i Krakowie, dozwolone jest na następujących sta- cjach kolejowych, w których urzędują weteryna- rze: 1) Nikolsburg, Lundenburg, Auspitz-Rohr- bach-Seelowitz, Berno, Göding, Ung. Hradisch, Napagedl, Tlumatschau, Preraw, Leipnik, M. Weisskirchen, M. Ostrau (Prziwóz), Chlitz Tur- ras Wischau, Prossnitz, Olmütz, Sternberg, Ko- jetim i Bautsch, kolei północnej ces. Ferdynanda 2) Krenster i Holleschau kolei kromierzy- ckiej. 3) Udal-Meseritsch, kolei Weisskirchen- Wstętyńskiej. 4) Znaim, Kromau, Eibenschitz, Bruun, Tischnowitz, Skahtz-Boskowitz, Zwittau, Hochstadt, Müglitz, Littau, Olmütz, Trebitsch, Gross-Meseritsch, Gaja, Bisenz, Ung. Hradisch (miasto), Strassnitz, Ung-Brod i Bokošawitz nad Włarą, kolei państw. węg.-austriackiego towa- rzystwa. 5) Schattau, Znaim, M. Budwitz i Iglaui kolei północno-zachodniej. 6) M. Schoenberg, M. Neustadt, M. Trübau, Kowitz i Prossnitz kolei państwowej. 7) Bömerstadt i Domsstadt mor. ślą- skiej kolei centralnej. 8) Neutitschein, Neuticzan- skiej kolei lokalnej. 9) Freiberg na kolei lokal- nej Stauding-Stramberg.

Wyładowanie świń na innych stacjach kole- jowych może właściwa władza polityczna zezwo- lić na prośbę właściciela, jeżeli strona poniesie kosztą oględzin, z urzędu wysłanego w tym ce- lu weterynarza.

Transport świń po wyładowaniu z wagonów do miejsca przeznaczenia może się odbywać tyl- ko na wozach i to zaprzęgiami końskimi.

Zakaz pędzenia świń z miejsca do miejsca po- zostaje i nadal w swej mocy.

Przekroczenie zakazów, objętych niniejszem rozporządzeniem, o ile one nie podlegają postano- wieniom karnym ogólnej ustawy o chorobach stadnych, będą karane według rozporządzenia ministerjalnego z dnia 30 września 1847. (Dz. p. p. Nr. 198).

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx.) Na onegdajszy targ (18 b. m.) zapowiedziano 11600, a przypędzono 11475 świń. Z tego było 3549 świnek i 7926 węgierskich świń tucznych. Pła- cono za kilogram żywego zwierzęcia: wyborowe po 38 do 39 ct., średnie po 34 do 36 ct.,— lekkie po 30 do 33 ct., świnki po 30 do 40 centów.

Targ wiedeński. (Targowica Rudolfsheim.) W czasie od 15 do 18 b. m. przywieziono jaj 250,000 i około 2800 kilogramów masła. Za 1 ztr. można było otrzymać od 45 do 47 jaj pierwszej jakości lub od 46 do 48 jaj średniego gatunku. Ceny masła: za kilogram masła śmietanko- wego od 1-15 do 1-25 ztr., masła wiejskiego od 1-05 do 1-15 ztr., zwykłego masła targowego od —95 do 1-10 ztr.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

Wiedeń, 20-go lipca. Z powodu demonstracyi przeciw ks. metropolicie Sembratowiczowi relego- wano z wiedeńskiego uniwersytetu dwóch stu- dentów, którzy brali udział czynny. Przeciw in-

nym toczy się dalej śledztwo w senacie akade- mickim.

Wiedeń, 20 lipca. Dziennik urzędowy ogłasza ministerjalne rozporządzenie za porozumieniem się z ministerstwem węgierskim wydane, zabra- niające wywozu siana, świeżych i suszonych ro- ślin pastewnych, słomy i sieżki poza wspólną austro-węgierską granicę cłową, od dnia ogłosze- nia urzędem cłowym, aż do odwołania zakazu. Wysyłki, nadane na koleje i okręta do dnia dzisiejszego, nie podlegają powyższemu zarzą- dzeniu.

Wiedeń, 20 lipca. Bank austro-węgierski po- stanowił zaliczyć agencję w Sanoku, podpo- rządkowując ją swej filii przemyskiej.

Wiedeń, 20 lipca. Nieustająca komisya przymy- słowa, wskutek wniesionych reklamacji, postano- wiła wysłuchać jeszcze 58 sprawozdawców ze strony korporacyi dotychczas jeszcze wobec ko- misyi niezastępowanych.

Wiedeń, 20 lipca. Dwudziesty pierwszy mię- dzynarodowy jarmark na zboże i nasiona odbę- dzie się tutaj 28 i 29 sierpnia b. r.

Paryż, 20 lipca. Sąd policyi poprawczej zasąd- ził Sartera, wydawcę dziennika finansowe- go, z powodu oszczerczych napasli przeciw „Crédit Foncier”, na jednomiesięczne więzienie i 300 tysięcy franków odszkodowania, z zastrzeżeniem kilkakrotnej publikacyi wyroku.

Paryż, 20 lipca. Wedle półurzędowych wiadomości, udzielono rządowi siamskiemu 48-nio- godzinnego terminu do odpowiedzi na ultimatum, przez Francję postawione.

London, 20 lipca. Biuro Reutersa donosi, że w porcie Santos (w Brazylii) tysiące ludzi zgię- ło na żółta febrę. Ruch fabryczny i przemy- słowy zatrzymany; w zatoce 45 okrętów pozba- wionych załogi, a 29 kapitanów.

Christiania, 20 lipca. Storting postanowił wypowiedzieć wspólnie konsulatów ze Szwecyi, oznaczając termin do rozwiązania tej wspólności na dzień 1 stycznia 1895.

Belgrad, 20 lipca. Po ukończonych rozprawach głosowali wszyscy ze stronnictwa radykalnego z wyjątkiem ministrów przeciw rezykcji do po- rządku dziennego nad wnioskiem. Postawienie w stan oskarżenia byłego ministerstwa przyjęło 102 głosami i wybrano zaraz komisję wykonawczą z 12 członków złożoną.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Table with 4 columns: Measurement (Ciśnienie powietrza, Temperatura, etc.), Yesterday (wczoraj), Today (dziś), and Tomorrow (dzisiaj). Data for Kraków, July 20, 1893.

Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.

Table with 2 columns: Item (Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, etc.) and Rate (kurs w wal. austr.). Data for July 19, 1893.

Odpowiedzialny Redaktor:

Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redak- cyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Wielorakie użycie. Nie ma bardziej używanego środka domowego, jak wódka francuska i sól Molla, które zarówno jako środek uśmierczający przez wcieranie rwanie w członkach uszu, wzmacniając zaś masy i nerwy przez dodanie do kąpeli ze skutkiem używany bywa. Fiaszka 90 ct.

Co dzień wysyła za pobraniem pocztowem aptekarz A. Moll, c. k. nadworny dostawca, Wiedeń, Tuchlanben 9. W składach na prowincyi wymagać należy wyraźne preparatów z ochronną marką i podpisem Molla.

Kancelarya adwokata Dra Lesława Borońskiego przeniesiona na ulicę św. Jana L. 13 pierwsze piętro (do domu gdzie mieści się Redakcyja i administracya „N. Reformy”). Telefonu nr. 23. (1719 2 0)

WILHELM FENZ w Krakowie poleca swoje składy i wystawę na pierwszym piętrze. 925 61 0. Żołnierze owiane i z masy papierowej. Szkatułki i necessary pluszowe i drewniane. Tapety ze złotem, rulon od 42 centów.

MATTONIEGO GISSHÜBLER najczystsza woda mineralna SZCZAWA-ALKALICZNA najlepszy napój orzeźwiający i stołowy. Wypróbowany w cierpieniach gardła, kaszlu, niemyści żołądka i pęcherza. (V) Henryk Mattoni, Karlsbad, Wiedeń.

Wyszła z druku Książka pamiątkowa p. t.: „Hołd Lirnikowi Mazowieckiemu Teofilowi Lenartowiczowi”. Najdokładniejszy opis uroczystości.

W siedmiu arkuszach druku zawiera: Portret poety; życiorys; ostatnie chwile i pogrzeb we Flrncy; postanowienie sprowadzenia zwłok do kraju; rywalizacya Krakowa ze Lwowem; szczegółowa bibliografja; zarys literackiej działal- ności p. dr. Adama Beteikowskiego; dosłowne mowy prezidenta Friedleina, ks. Bogdalskiego, ks. Fedorowicza, wieśniaka Wójcika i dr. Adama Asnyka. Wykaz wieńców, delegatów, człon- ków d-putacyi itd., itd.

Skład główny w-księgarni Gebethnera i Sp. w Krakowie. Cena egzemplarza 80 ct. W ozdobnej oprawie na najlepszym papierze 1 ztr. Dla Prenumerat „Nowej Reformy” 60 i 80 ct. 1453 Przesyłka poleconą o 15 ct. drożej.

BIURO Zarządu głównego Tow. „Szkoły ludowej” przeniesione na ulicę św. Jana L. 13 pierwsze piętro.

KANTOR WYMIANY Filii c. k. uprzyw. Galic. Banku Hipotecznego

Large table with multiple columns listing exchange rates for various currencies and bonds. Includes sections for Kraków, Wiedeń, and Lwów, listing items like banknotes, bonds, and exchange rates for different banks and locations.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincyi skutecznie odwrotną pocztą bez deliteracyi prowizyi.

CHOCOLAT MENIER

największa fabryka na całym świecie.
Dzienna sprzedaż 50.000 kilogramów.
Ostrzega się przed naśladownictwem.

Dom parterowy

z ogródkiem i werandą, ze ślicznym widokiem, nad Wisłą, naprzeciw Wawelu położony, składający się z 6 pokoi, piwnic, kurników, drewni itp. zaraz do sprzedania. Wiadomość w sklepie Wgo Iwanickiego, Kraków, Rynek, 25. 1721 1 12

Mydło Lanolin-Cream

z narodowej perfumeryi w Wiedniu jest niezbędne dla skóry szorstkiej i pękającej, a przez zawartość lanolinu jest najlepszym kosmetykiem. Sztuka po 55 cent. Do nabycia w Krakowie u Józefa Herachtahla, Sukiennice, 8; M. Doeninga, Rynek, 18; H. Sebőberga, Stradom, 2; Ant. Mirkiewicza, ul. Grodzka, 31; Ch. M. Przerowa, ulica Grodzka, 69; Edwarda Radlera, ul. Szewska, 5. W Rzeszowie u Reginy Spielvogel i Ben. Berner. 1595 1 2

Światowej sławy Aprikosy (Morele)

opakowane w koszyku po 5 kg. wagi, franko, za pobraniem pocztowym, po 2 złr. 75 ct. w. a. 1725 1 4 L. Prinz. Zaleszczyki, Galicya.

Tanio do nabycia. Fabryka murowana, jednopiętrowa,

68 okien, stała woda z siłą około 30 koni, kocioł parowy na 6 atm. wypróbowany, maszyna parowa o sile 15—20 koni, magazyny, wozownia, stajnia, niedaleko Bielsko-Białej, 20 minut od stacji kolejowej, jest tanio do sprzedania. Główny budynek od dwóch tygodni bez dachu. Oferty uprasza się nadsyłać do Admin. „N. Reformy“. 1727 1 2

Handel korzenny, win i delikatesów S. Jakubowskiego w Tarnowie

potrzebuje 1728 1 2

Skutki

nadużył niszczyli zdrowie jak pewno i trwałe usunąć, poucza jedynie w licznych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana:

Dra Retau'a Ochrona własna

Cena wydania polskiego 1 złr. Cena wydania niemieckiego 2 złr. Tytuł znaleziony w niej objaśnienie swych cierpień, a za używaniem kuracji w książce tej należącej, zupełnie na swą siłę meska. Za nadesłaniem franko należytości otrzyma się książkę w kopercie franko przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Birey w Lipsku (Verlags-Magazin Leipzig, Neumarkt 84, w Niemczech). 89 30 36 W Krakowie ma na składzie księgarń J. M. Himmelblaua.

Maść na kopyta

chroni takowe od wszelkiego rodzaju chorób. Liczne świadectwa pierwszych sportmanów. — Jedna dawka i kg. złr. 1-20. Ant. Hrdlička, interest techniczny, Praga (Czechy), Seminargasse, 2. 1102 28 36

Zakład wodolecznicy „Klemensówka“

Dra Wen. Piaseckiego w Zakopanem. Uroczyste ostrzeżenie przed wszelkimi świadczeniami, przeciętymi drogą krajową i rzeką Bystrą. Kuchnia wyborowa we własnym zarządzie. Łazienki i pokoje kompletne z komfortem urządzone. Naokoło dworu leczniczego kryte ganki do przechadzek podczas deszczu. Osobna sala gimnastyczna, osobny park spacerowy przy zakładzie, a w nim oddział do chodzenia bosą po rosie. W salach gościnnych dobór gazet najpoczytniejszych, fortepiany, bilard i kręgielnia do użytku gości bezpłatnie. Środki lecznicze: hydroterapia, kąpiele słoneczne i parowe; gimnastyka lecznicza z ortopedją i miesiastem; elektroterapia i hipnoza. Ceny bardzo umiarkowane. Prospektu rozsyła na żądanie Zarząd. 1655 2 3

Majątek ziemski

500 morgów obszaru, z tego 3.0 m ziemi ornej i łąk w przepysnej glebie, 180 m. młodego lasu, z doskonałymi budynkami i obszernym domem mieszkalnym w jak najlepszym stanie, wśród ogrodu, położony tuż przy szosie, 2 1/2 mili od stacji kolei, jest z powodu interesów familijnych pod bardzo dogodnymi warunkami natychmiast do sprzedania. — Wiadomość w magazynie Wgo Iwanickiego, Kraków, Rynek, L. 25. 1722 1 12

C. k. austriackie koleje państwowe.

Nr. 27.988 T.

KONKURS.

W okręgu podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu zawakowało kilka miejsc technicznych urzędników, względnie aspirantów, i celem obsadzenia tych miejsc rozpisuje się niniejszym konkurs. Ubiegający się o jedno z tych miejsc winni wykazać:

1. że są poddanyami austriackimi;
2. że osiągnęli wiek najmniej lat 20, a nie przekroczyli wieku lat 35;
3. że są ukończonymi technikami i że jako tacy posiadają przepisane 2 państwowe egzamina.

Kandydaci, przyjęci w charakterze urzędników, otrzymają płacę roczną w wysokości 600 złr. w. a. i systemizowane kwaterowe, kandydaci zaś, którzy zostaną przyjęci jako aspiranci na urzędników, otrzymają miesięczne adjutum w wysokości 50 złr. w. a.

Podania, zaopatrzone znacznikiem stemplowym na 50 ct., i dokumenty, wykazujące dowody powyższe pod 1, 2, 3, należy wnieść do podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu w terminie do dnia 31. lipca 1893 r.

C. k. Dyrekcja ruchu w Krakowie. 1724 1 3 Stoniński.

Suknie damskie

wykonuje w jak najkrótszym czasie

MAGAZYN MÓD ST. ZAMOYSKIEJ

w Krakowie, Sukiennice, L. 19, polecając zarazem

kapelusze damskie

w wielkim wyborze, kwiaty paryskie, pióra strusie i fantazyjne. gorsety, parasole angielskie, oraz wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzące.

Zamówienia z prowincji wykonuje jak najszybciej z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych. Modele paryskie. 1489 12 0

Gospodarzom wiejskim i właścicielom majątków

którzy z daleka i głębiej położonych dolin muszą sprowadzać wodę dla swych dworów wysłała na żądanie ANT. KUNZ, pierwsza morskawka fabryka wodociągów, pomp, wiatrakowych motorów, kłozetów i kapeluszowych urządzeń, 378 22 50 w Hranicach (Mähr. Welskirchen) darmo i opłatnie kosztorysy na urządzenie samodzielnych wodociągów.

Jan Ihnatowicz

poleca

Najprzedniejszą czernidło glicerynowe pachnące, do obuwia, daje piękny połysk, miękczy skórę i chroni od pęknięcia, pudełko po 10, 20 i 50 ct

Smarowidło litewskie do obuwia i skór, miękczy skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą, pudełko 10, 20, 50 ct i 1 złr.

Atrament czarny kampszowy nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie psuje, jest zawsze czarny i płynny i zupełnie nieszkodliwy, flaszeczka po 10, 15, 20, 30 i 50 ct.

Farby do stempli niebieska, fioletowa, czerwona, czarna, flaszeczka po 15 ct.

Atrament do znaczenia bielizny bez gumy flaszeczka 30 centów.

Krochmal brylantowy do nacierania kołnierzyków, pakiet zawierający 4 mniejsze 12 centów.

Mydło gospodarskie do prania bielizny kl. 40 ct.

Soda do prania bielizny kilo 12 ct.

Farbka gąłkowa, proszkowa i tabliczkowa w najprzedniejszych gatunkach, paczki po 2, 4, 5 i 10 centów. 1537 3 0

Nabyć można we Lwowie w własnych sklepach ulica Kopernika, L. 3, ulica Hallicka; w Krakowie Sukiennice, L. 20; w Czerniowcach Rynek, L. 2.

Opawska fabryka maszyn i gisernia żelaza Ed. Tatzel, Opawa.

Specyalności: Transmisje (Sellers i innych składów, połączenia, pasy rzemienne i koła zębate do największych wymiarów). Zupełne urządzenia do młynów i tartaków tak wodnych jak i parowych, gorzelń, fabryk krochmalu, parowych cegielń itp. Maszyny parowe i pompy. 25 15 20 24

L. 7 892.

Konkurs.

Wydział krajowy królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim rozpisuje niniejszym konkursem na dwa stypendya z funduszu krajowego po 500 złr. każde dla abiturientów krajowych szkół rolniczych w Dublacach i Czernichowie, chcących się kształcić na nauzcycieli gospodarstwa wiejskiego (rolnictwa, hodowli zwierząt i administracji) w krajowych niższych szkołach rolniczych.

Stypendya te rozdane będą na razie na rok jeden, począwszy od dnia 1 października 1894 r., przedłużone jednakże będą na rok drugi i trzeci, w miarę potrzeby. Plan i miejsce odbywania nauki wskazane zostaną stypendystom przez Wydział krajowy. Tutaj znaczna się tylko, że oprócz uzupełnienia nauki teoretycznej i praktyki gospodarskiej, obowiązani będą stypendyści także do odbycia praktyki nauczycielskiej w jednej ze szkół rolniczych krajowych.

Chcący ubiegać się o stypendyum winni wnieść najdalej do dnia 1 września 1893 r. podania do Wydziału krajowego i dołączonymi świadectwami wykazać:

1. że ukończył jako uczeń zwyczajny wyższą szkołę rolniczą w Dublacach, lub średnią szkołę rolniczą w Czernichowie i złożył ze stopniem bardzo dobrym przepisany w tych szkołach egzamin końcowy czyli dyplomowy;
 2. że odbył przynajmniej dwuletnią praktykę w gospodarstwach, dających możność zapoznania się bliższego nie tylko z rolnictwem w ściślejszym znaczeniu, ale także z hodowlą i utrzymywaniem zwierząt domowych;
 3. że włada dostatecznie w słowie i piśmie językiem niemieckim albo francuskim, ażeby mógł naukę w tym języku wykładanym z pożytkiem słuchać.
- Do podania swego powinien kandydat nadto dołączyć:
4. Dokładny życiorys (curriculum vitae), wykazujący dotychczasowe zatrudnienie;
 5. Metrykę urodzenia;
 6. Świadectwa wszelkich odbytych studiów przed rozpoczęciem fachowych studiów rolniczych.
- W braku kandydatów, którzy szkołę rolniczą w Dublacach lub w Czernichowie ukończyli, otrzymać mogą wyższe stypendyum także kandydaci, którzy jedną ze szkół średnich rolniczych w państwie austriackim z egzaminem dojrzałości ukończyli.

Z Wydziału krajowego 1601 3 3 królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim. We Lwowie, dnia 14 czerwca 1893.

Geologiczne badania wykonuje, terena naftowe szczegółowo bada i rady w sprawach górniczych udziela, na podstawie 30-letniego doświadczenia.

1693 3 3 Henryk Walter, em. c. k. radca górniczy, w Krakowie, ul. św. Jana, 1.

17-letni uczeń

szkoły handlowej w Wiedniu, biegły w polskim i niemieckim języku, tudzież w stenografii, poszukuje umieszczenia pod skromnymi warunkami w kantorze lub fabryce w jednym z większych miast galicyjskich. Blizszych informacji udziela Administracja „N. Reformy“. 1610 5 5

Za 1 złr. 25 ct.

kilo 10 do 12 sztuk najprzedniejszych francuskich 1562 9 36

mydeł toaletowych

jak glicerynowych, bżowych, rezeda i t. p. sortowanych gatunków i jeden flakon perfumy flieder lub innej, wysła polska firma pod adresem „zur Französin“ Wten, XVIII, Döblingerstrasse, 38.

Młody człowiek

z ukończoną IV klasą gimnazjalną, z pięknym, wyraźnym piśmem, znajdzie pomieszczenie, jako praktykant leśnictwa. 1623 3 3 Zgłoszenia należy przysłać pod lit. W. K. Jaślińska, poste restante.

Molla Proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla. Trwały pewny skutek tych proszków w najporębszych cierpieniach żołądka i trzewów brzusznych, kureczach żołądka, zadęgnięciu, zgadze i obrzęku, obojętnym zaparciu, w cierpieniu w wątroby, zastojach, rwiach i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych zapewnić od wielu lat tym prozskom obzernie wzięcie.

OSTRZEŻENIE. Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla

Tylko prawdziwe jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ochronną A. Molla i zamknięta plombą otwianą „A. Molla“.

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek niszczący do weteranów p. zewi rwanu i w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na muskły i nerwy. Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów. 239 29 52

Główny skład wysyłek u A. Molla, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.

Uprasza się P. T. Publiczność wyraźnie żądać preparatów Molla i tylko te przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem. Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarze: F. Gralewski, W. Redyk, A. Siedlecki, F. Sobierajski, K. Wieszewski, handle: St. Feintuch.

Na wystawie gospodarskiej w Wiedniu 1891 dyplomem uznania nagrodzone.

Krajowe wyroby andrychowskie

jako to: 116 99 104

plócienna, zefiry, kapy wełniane jakartowskie, obicia na meble, różnego rodzaju dreluchy, do nabycia: w Bazarach wyrobów krajowych w Krakowie i Przemysłu i w Towarzystwie Galic. akcyjnym we Lwowie. Wyroby tańsze a trwalsze i lepsze od zagranicznych.

EXPRES

maszynka do robienia masła z ni szkodliwego metalu sprządzona, w 15 minutach świeże masło.

Nr. I. 5 litr. objętości	złr. 8.—
" II. 10 " " "	11.50
" III. 20 " " "	18.50
Nr. IV. 30 litrów objętości	26.—
V. 50 " " "	45.—

VIKTORIJA

szybkowarek patentowany. 1 sztuka z przepisem użycia złr. 2.—

ENTREPRISE

ameryk. maszynka do siekania mięsa itp. 1 Nieodróżniana szybkość!

Nr. 1 sieka na minutę 1 1/2 kilo mięsa	złr. 4.—
" 2 " " " " " " " " " "	4.80
" 3 " " " " " " " " " "	8.—
" 4 " " " " " " " " " "	11.—
" 5 " " " " " " " " " "	14.50

RAPID

aparat patentowany do ściągania piwa, wina, itp. płynów. 1 sztuka złr. 3.—

COLUMBIA

maszynka do robienia lodów, nadzwyczaj elegancko wykonana.

Na 4 osoby 2/10 litra	złr. 6.50
" 8 osób 3/10 litra	9.20
" 16 osób 1 1/10 litra	13.—

dostarcza z Wiednia

Albin Krajewski

Wiedeń, IV., Wiedener Hauptstrasse, 51. Uwaga. Oprócz tu wymienionych, dostarcza wszystkie, czego tylko kto żąda. Farby, lakiery i wszelkie przybory lakiernicze i malarskie do każdego malowania zawsze na składzie. Wyższe ceniki na żądanie odwrotnie gratis i franko. 1648 3 2)

Najlepsze nawozy sztuczne

sprzedaje pod zupełną gwarancją składników i po najniższych cenach

Związek handlowy Kółek rolniczych

w Krakowie, ulica Piarska, L. 4. Tamże skład hurtowny towarów dla sklepów chrześcijańskich prywatnych i Kółek rolniczych. 1629 13 60 Ceniki na żądanie darmo i opłatnie.

Apteki

z obrotem 2—4000 złr., kupna ewentualnie dzierżawy poszukuje „Magister“ poste restante Kraków. 1723 2 3

ANTONI SCHULZ

w Krakowie, ul. Szewska, 18, poleca swe dobre i naturalne Oedenburskie wina białe po 50, 65, 75 ct. i 1 złr. butelka czerwone „55, 65, 80 ct. i 1 złr. butelka w beczkach znacznie taniej. 1550 9 10

Traductions de polonais ou d'allemand en français. A. Danton, Cracovie, Szlak. 25. 1578 3 4

Poszukuje się praktykanta do handlu korzennego. N. Giziński i Syn w Tarnobrzegu. 1706 2 3

26 wózków kolejnych

(Bahnrollwagen) pod korzystnymi warunkami do nabycia. Blizsza wiadomość w Biurze Swiderskiego w Tarnowie. 1398 16

Majątek

przy szosie i blisko stacji kolei położony, a jedynym domem mieszkalnym, w wartości 50—80.000 złr., potrzebny do kupienia. Dokładny opis i cenę uprasza się nadesłać pod lit. S. Z. poste restante Frysztak. 1709 2 3

Ważne dla Złotników! Najpiękniejsze i najtańsze Ossasepia (Asepia) do nabycia w handlu osasepij Wiedeń, VII, F. Eckart VII, Neubaugasse, 52. 1510 10

Szczegółowe urządzenia dla gorzelni i browarów

jak również zupełne urządzenia tychże, aparaty każdego systemu, kotły parowe, maszyny parowe i pompy, kadzice, chłodniki, aparaty do studzenia zacleru, parniki kości, rezerwoary do spirytusu, parowe urządzenia do parzenia paszy, szczególnie praktyczne dla dworów, w których się gorzelnia nie znajduje, dalej podejmuje się rekonstrukcyi starych urządzeń, przyjmuje się też starą miedź po najwyższej cenie w zamian za nowe roboty, jak również reparacje lokomobil. Do wykonania tychże robót poleca się, zapewnijając najsumienniejszą obsługę

Jan Ochsner. Biała.

853 25 50